粤自然资地勘〔2023〕2051号
广东省自然资源厅关于开展“卓粤·自然—防灾减灾 携手同行”地质与海洋灾害防治

科普宣传作品征集活动的通知

各地级以上市自然资源主管部门，省地质环境监测总站，省海洋预报台，省地质灾害防治协会：

为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要讲话精神，普及地质与海洋灾害防治知识，提高全社会防灾减灾意识和能力，根据《广东省地质灾害综合防治能力提升三年行动方案（2023-2025年）》等部署，省厅决定在全省范围内开展“卓粤·自然—防灾减灾 携手同行”地质与海洋灾害防治科普宣传作品征集活动，现就有关事项通知如下。

总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要指示批示精神，统筹发展与安全，紧紧围绕“携手防灾减灾，同心守护家园”活动主题，广泛宣传地质与海洋灾害防治知识，教育引导社会各方科学理性认识地质与海洋灾害，增强忧患意识、风险意识、防灾意识和责任意识。

二、作品类别

1.视频类。微电影、科普片、警示片、动画片、公益广告等作品。所有作品必须画面清晰，视频时长3-5分钟，分辨率不低于720P，MP4视频格式，有标题，中文字幕、解说等。

2.设计类。海报、折页、文创等作品。

3.图书类。科普读物、教材、动漫书等作品。

三、作品要求
（一）符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，符合国家法律、法规，体现社会主义核心价值观，体现“人民至上，生命至上”的防灾理念，贴近防灾减灾形势任务需要。

（二）注重普及科学知识，弘扬科学精神，传播科学思想，倡导科学方法。内容新颖、形式多样，兼具科学性、知识性、趣味性、艺术性，具备及时快捷的传播特点，适用于多种媒体和场景呈现。

（三）参赛作品必须为2024年1月31日前本人或本单位（团队）的原创作品，作品涉及的名誉权、肖像权、著作权等法律责任均由参赛者承担。如出现抄袭、法律纠纷等问题，组织方保留取消其参赛资格或追回所获奖项的权利。

（四）作者须实名投稿，报送作品后即视为许可组织方以公益宣传为目的，使用或授权第三方无偿使用该作品。作者保留作品的署名权和自主使用权，组织方如需对作品进行修改、加工，应征得作者同意。
四、时间安排
征集阶段：从通知印发之日起至2024年1月31日。

评选阶段：2024年2月1日至3月31日，分批分类在省自然资源厅公众号展示作品并进行网络投票。2024年4月1日至4月15日，进行专业评审，结合投票结果评选出获奖作品。
颁奖和展播阶段：2024年“5·12防灾减灾日”对获奖作品进行颁奖。2024年5月至9月期间，对获奖作品在省自然资源厅和省地质环境监测总站公众号进行推送。

五、奖项设置和评选方式
（一）奖项设置

本次征集活动设一等奖作品2个、二等奖作品3个、三等奖作品6个，优秀奖作品10个。对获奖人员和单位颁发证书和奖励。
（二）评选方式

本次活动坚持公平、公正、公开原则，采取专业评审和网络投票结果相结合的方式，从专业性、创意性、可读性、科普性等对参赛作品进行评选。

六、报送要求

（一）本次征集活动面向个人、组织、单位或社会团体。各地级以上市自然资源主管部门要加大活动宣传，加强组织动员，发动群众干部积极参与，原则上每个单位推荐不少于3件作品，对于组织推荐工作表现优秀的自然资源主管部门和单位将予以表扬。
（二）请参加者于2024年1月31日前，将参赛作品及《“卓粤·自然—防灾减灾 携手同行”地质与海洋灾害防治科普宣传作品信息表》（详见附件1）和《承诺书》（详见附件2）电子版及扫描版发送至省地质环境监测总站的投稿邮箱。【邮件标题为：单位名称（或个人、团队名称）-2023年地质与海洋灾害科普宣传作品征集活动投稿】
投稿邮箱：szrzyt-dhzz@gd.gov.cn

联 系 人：卿展晖，手机：13763386779

          卢咏恩，手机：13533101145
附件：1.“卓粤·自然—防灾减灾 携手同行”地质与海洋灾

害防治科普宣传作品信息表

2.承诺书

                     广东省自然资源厅

                      2023年9月22日

附件1

“卓粤·自然—防灾减灾 携手同行”

地质与海洋灾害防治科普宣传作品信息表

	作品名称

	作者姓名

	作者单位

	联系电话

	联系地址

	作品推荐单位

	作品简介（200字以内）

	备注信息

附件2

承诺书

广东省地质环境监测总站：

本人制作的                        ，不存在内容错误问题，不存在“问题”地图，不存在泄密问题。本人拥有对该作品的著作权，不存在侵权行为。如因该作品导致意识形态、著作权、保密等问题，由本人负责协调解决。

联系人：

联系电话：

签名：

时间：